(1326) S. Aug. l. all.: « *De hoc itaque iudicio, quo princeps iudicatus est mundi (diabolus) arguitur a Spir. S. mundus; quoniam cum suo principe iudicatur, quem superbum atque impium imitantur... Credant itaque homines in Christum, ne arguantur*

*a semetipso. Loquitur tamen et a semetipso, quia « Spiritus ubi vult spirat* (Joan. III, 8). » Sed non tantum a semetipso, quia unum sunt Pater et Filius cum ipso. Tres igitur in uno loquuntur, quia tres unum sunt. Dicat ergo: *Non enim loquitur a semetipso, sed quæcunque audiet loquetur* (1327). Quid est *audiet*? Neque enim intelligendum est, ut in illa Trinitate in visibili, et inseparabili vocalis aliqua, et clamosa collocutio fiat. In eo ergo se audiunt, quo idem sciunt, et volunt. Loquitur igitur Spiritus sanctus quæcunque audiet, id est, quæcunque Patrem et Filium velle cognoscet. Sicut enim voluntas communis est, sic et auditus. *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis*. Et hoc exponit: *Omnia quæcunque habet Pater mea sunt. Propterea dixi, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis*. Ille me, inquit, clarificabit, id est, meam claritatem, vobis revelabit, et per vos multis aliis me Dei esse Filium manifestabit. Et hoc ideo, quia de me accipiet. Si enim Spiritus sanctus accipit de his, quæ Patris sunt, accipit utique et de his, quæ Filii sunt, quoniam omnia quæcunque habet Pater, Filii sunt. Est igitur Spiritus sanctus, Spiritus Filii, siquidem est Spiritus Patris (1328). Pater enim ad Filium refertur, et Filius ad Patrem. Spiritus enim sanctus ad Patrem et ad Filium; sed ad Spiritum sanctum nihil refertur. Est enim Pater Filii Pater, et Filius Patris Filius; Spiritus vero sanctus, Spiritus est Patris et Filii. Sed neque Pater, Spiritus Pater est: neque Filius, sancti Spiritus Filius est. Nihil igitur refertur ad Spiritum sanctum. Quoniam autem Spiritus sanctus et Patris, et Filii Spiritus est, unde habet esse, inde habet et sapientem, et veracem esse. Quod enim est ei esse, hoc est ei sapientem et veracem esse, et similia. Est enim Spiritus sapientia et intellectus. Est et Spiritus omnis veritatis. Sed hoc de Patre, Filioque habet, et accipit. Ethoc est, unde Dominus ait: *Quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis*. Hæc autem, quia omnium trium communia sunt, et substantialiter communia, poterat dixisse Dominus, si voluisset, quia de meo et de suo accipiet, et annuntiabit vobis. Nam et Filius, quando prædicabat, et

de peccato infidelitatis suæ, quo peccata omnia detinentur: transeant in numerum fidelium; ne arguantur de justitia eorum, quos justificados non imitantur: caveant futurum iudicium, ne cum mundi principe iudicentur; quem iudicatum imitantur. » Augustini hæc verba recitat ad h. l. Beda.

(1327) Aug. tract. 99: « *Sic itaque debemus accipere quod de Spiritu S. dictum est: Non enim loquetur a semetipso, etc, ut intelligamus, non eum esse a semetipso... Non ergo loquetur a semetipso, quia non est a semetipso: sed quæcunque audiet loquetur: ab illo audiet a quo procedit: a quo illi est essentia, ab eo scientia; ab illo igitur audientia, quod nihil est aliud, quam scientia.* »

(1328) Aug. tract. 99: « *Spiritus S. non est unius eorum Spiritus, sed amborum... Et multa sunt testimonia, quibus hoc evidenter ostenditur, et Patris et Filii ipsum esse Spiritum.* »

de suo, et de his quæ Patris et Spiritus sancti sunt, accipiebat; quoniam una est sapientia et veritas omnium trium. Unde et ipse dicebat: Mea doctrina non est mea (*Joan. vii, 16*) (1329).

XLVII. *Modicum, et jam non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me, quia vado ad Patrem.* Modico enim tempore in sepulcro Dominus jacuit, quo eum discipuli videre non potuerunt. Et iterum modico tempore post resurrectionem eum viderunt; quia, ut Lucas ait: « Per dies quadraginta apparuit eis loquens de regno Dei (*Act. i, 3*). » Et hoc est quod ait: *Modicum, et jam non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me.* Sed cur modicum? *Quia ad Patrem vado.* Si enim ad Patrem non isset, non modico, sed multo tempore eum vidissent. Hæc autem discipuli non intelligentes, dicebant: *Quid est hoc, quod dicit nobis: Modicum, et non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me, et quia vado ad Patrem? Quid est hoc, quod dicit: Modicum? Nescimus quid loquitur.* Sciebant enim discipuli quod ad Patrem Dominus iret, quia jam multoties hoc eis nuntiaverat. Unde et modo superius: *Vado ad eum qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me, Quo vadis.* Et ideo nemo me modo interrogat, quo vadis, quoniam certissime scitis, quia ad Patrem vado. Hoc igitur solum erat, quod apostoli intelligere non poterant, et hoc discere cupiebant. Quid illud *modicum* significaret, quo eum et viderent, et non viderent: (1330). *Cognovit autem Jesus, quia volebant eum interrogare, et dixit eis: De hoc quæritis inter vos, quia dixi: Modicum, et non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me. Amen, amen dico vobis, quia plorabit, et flebitis vos mundus autem gaudebit; vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.* Hæc est igitur expositio, sed obscura; et tale est ac si diceret: *Modo quidem non intelligitis quid significet, Modicum, et non videbitis me, sed me post modicum mortuo et sepulto, vestrisque ab oculis sublato, quando pro morte mea plorabitis et flebitis, quando et mundi amatores, Scribæ videlicet et Pharisæi, de mea morte gaudebunt, tunc utique intelligetis quid significet, Modicum, et non videbitis.* Intelligetis etiam quid significet illud quod sequitur: *Et iterum modicum et videbitis me,* quando, me tertia die resurgente, tristitia vestra vertetur in gaudium (1331). *Gavisi sunt enim discipuli, viso Domino (Joan. xx, 20).* » Unde et Psalmista: « Ad vesperum, inquit, demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia (*Psal. xxix, 6*). » *Mulier, cum parit, tristitiam habet; quia venit hora ejus: cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ, propter gaudium, quia natus est homo in mundo. Et vos igitur tunc quidem tristi-*